


K R U H  
M O U D R O S T I



Mytická šamanská cesta
s ohňovými obřady



Přeložila Petra Dombrovská

2023

A L B E RT O  V I L L O L D O

K R U H  
M O U D R O S T I

Mytická šamanská cesta
s ohňovými obřady



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Villoldo, Alberto, 1949-
[The Wisdom Wheel. Česky]
Kruh moudrosti : mytická šamanská cesta s ohňovými obřady / Alberto Villoldo ; 
přeložila Petra Dombrovská. -- První vydání v českém jazyce. -- Praha : Maitrea, 
2023. -- xxiv, 197 stran
Přeloženo z angličtiny

ISBN 978-80-7500-671-4 (brožováno)

* 133.4:2-382 * 577.337 * 615.8-022.214 * [13+2-584.5]:316.42 * 133 * 179.9 * (0.062)
– šamanismus
– energetický systém člověka
– autoterapie -- esoterické pojetí
– duchovní transformace -- esoterické pojetí
– moudrost
– populárně-naučné publikace

615.8 - Fyzioterapie. Psychoterapie. Alternativní lékařství [14]

Alberto Villoldo, Ph.D.
Kruh moudrosti

The Wisdom Wheel

Copyright © 2022 by Alberto Villoldo 
Originally published in 2022 by Hay House Inc. USA
Translation © Petra Dombrovská, 2023
Czech edition © MAITREA inspirace srdcem, s.r.o., Praha 2023
ISBN 978-80-7500-671-4



Mojí ženě Marcele
a našim čtyřem dětem

Ianovi, Alexis, Kelly a Mericovi



Milí čtenáři,
snažíme se, aby naše knihy byly perfektní. Pokud i přesto objevíte v textu nějakou 
chybu, napište nám na nakladatelstvi@maitrea.cz a my ji rádi opravíme. 
Díky, Vaše nakladatelství

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatele jakýmkoliv způsobem reprodukována – ať už 
mechanicky, fotograficky, nebo elektronicky, ani ve formě fonografického zá-
znamu; nesmí být ukládána do vyhledávacího systému, přenášena či kopírová-
na pro veřejné nebo soukromé použití – s výjimkou citací povolených vydavate-
lem. 

Autor této knihy neposkytuje lékařské rady ani žádnou techniku jako formu 
léčby fyzických, emocionálních a duševních obtíží nebo zdravotních problémů, 
které by přímo či nepřímo nahrazovaly doporučení lékaře. Záměrem autora 
je pouze nabídnout informace obecného charakteru, které vám pomohou při 
hledání emocionální, fyzické a duchovní harmonie. V případě, že použijete ně-
kterou z informací uvedených v této knize, autor ani vydavatel nenesou žádnou 
odpovědnost za vaše jednání.





KRUH MOUDROSTI

Šamanismus je práce s  osobní silou, která se rodí z poznání. Je-
jím cílem je sloužit všem bytostem. Učení medicínského kruhu je 
duchovní léčba, která se v různých podobách provozuje po celém 
světě už tisíce let. Medicínský kruh nás přivádí ke kruhu moud-
rosti – k jemnému procesu osobní i planetární transformace, jehož 
význam vzrůstá zejména v dnešních kritických časech. 

V  této knize se naučíte pracovat s  kruhem moudrosti a  jeho 
čtyřmi silami. Ke každé z nich patří archetypální zvíře a posvát-
ná cesta: had se pojí s  cestou léčitele, jaguár s  cestou za hranice 
smrti, kolibřík s cestou radostného klidu a orel s cestou bezmezné 
moudrosti. 

Každé vítězství v kruhu moudrosti nás osvobozuje od předur-
čenosti dané genetickou výbavou a výchovou. Tato předurčenost 
nám brání v dosažení osudu Homo luminous – nového druhu člo-
věka, jenž dokáže žít v harmonii se Zemí i s ostatními příslušníky 
svého rodu.

Až si najdete svou cestu kruhem moudrosti, stanete se strážci 
Země, správci a služebníky veškerého života. Když se vydáte na po-
svátnou cestu sdílenou osvícenými lidmi po celém světě, vaše zdra-
ví i  vztahy budou vzkvétat. Stanete se součástí nového příběhu, 
který vytváříme pro všechny obyvatele Země.



OBSAH
Redakční poznámka  ....................................................................................  xi

Úvod  ..........................................................................................................  xiii

ČÁST PRVNÍ Pochopení 1

KAPITOLA 1:  Ve službě něčemu většímu  ......................................................  3

KAPITOLA 2: Naše energetické tělo  ............................................................  17

KAPITOLA 3:  Znovuzískání božského ženství  ............................................  33

KAPITOLA 4:  Transformační síla kruhu moudrosti  ....................................  43

ČÁST DRUHÁ Transformace 59

KAPITOLA 5:  Moudrost hada (jih) ..............................................................  61

KAPITOLA 6: Moudrost jaguára (západ) .....................................................  97

KAPITOLA 7:  Moudrost kolibříka (sever) ..................................................  123

KAPITOLA 8: Moudrost orla (východ)  ......................................................  159

Doslov .......................................................................................................  183

Dodatek  ....................................................................................................  187

Závěrečné poznámky .................................................................................  193

Poděkování ................................................................................................  195

O autorovi .................................................................................................  197





 xi

REDAKČNÍ POZNÁMKA
Tibetská jména přepisujeme v souladu s tradiční českou transkrip-
cí, proto například uvádíme tvar Amčhi Tändzin místo anglického 
Amchi Tenjing. 

Přezdívku učitele Padmasambhavy, jenž přinesl buddhismus 
do Tibetu, píšeme s velkými písmeny na znamení úcty, proto Guru 
Rinpočhe („Velevzácný učitel“).

Výrazy z kečuánštiny a aymarštiny autor uvádí v jejich hispán-
sko-anglické podobě. My respektujeme mezinárodně uznávaný ke-
čuánský zápis, a proto píšeme například Pachamama (vyslovuje se 
„Pačamama“) či Pachakuti místo Pachacuti (vyslovuje se „Pačaku-
ti“; existuje i tvar Pachakutiq). Podobně místo hispánského tvaru 
Vilcabamba či alto mesayok používáme kečuánské tvary Willka-
pampa a alto mesayoq. Sjednocujeme též psaní pojmu wiracocha 
(vysl. „virakoča“). 

V souladu s autorem rovněž měníme pohlaví u některých klí-
čových bytostí. O šamanech nebo o hadích bytostech jako Yaku-
mama hovoří v ženském rodě  – a stejně tak o nágách, což jsou 
v tibetské mytologii hadí bytosti střežící chrámy. Z nágů se tak 
stávají nágy.

Robert Hýsek
redaktor





 xiii

ÚVOD
Učení o medicínském kruhu existovalo v různých podobách po ce-
lém světě a bylo předáváno po mnoho generací od počátku času 
až do  dnešních dnů. Tato posvátná mapa je původním duchov-
ním postupem, jehož cílem je léčení skrze spojení s Matkou Zemí 
a energiemi přírody a vesmíru.

Medicínský kruh je i kruhem moudrosti: představte si ho jako 
proces nebo pokročilý nástroj pro práci na  osobní a  planetární 
transformaci. Když pracujete s kruhem moudrosti, neléčíte jen svá 
osobní zranění  – léčíte traumata celého lidstva i  planety Země. 
Spolupracujete s energiemi, které existují i mimo vás, a podporujete 
biologickou a duchovní evoluci.

Pokud děláme to, co se od  nás vyžaduje, získáváme přístup 
k darům kruhu moudrosti, osvobozujeme se od  svých předurče-
ných, nezvratných osudů a spoluvytváříme nový osud, pracujeme 
na svém poslání.* Pak můžeme udělat víc než jen napravovat své 
vlastní problémy, které nás nutí ventilovat napětí, pít přesmíru 
a stěžovat si na lidi, které viníme z našich trápení. Můžeme zažít 
radikální upřímnost k sobě samým. Při vstupu do procesu růstu 

* V originále jsou použita slova fate (nezvratný osud, předurčení) a destiny (osud, který 
můžeme spoluvytvářet). Dále v textu je anglický výraz fate překládán jako předurčení či před-
určenost; tam, kde se objeví slovo osud, jde o překlad originálního destiny. (Pozn. překl.)



Kruh moudrosti

xiv

budeme pociťovat jisté nepohodlí, ale práce s kruhem moudrosti je 
klíčem k transformaci.

Při práci s kruhem moudrosti navážeme vztahy se silovými zví-
řaty, která jsou spojena s každou ze čtyř světových stran a jsou při-
pravena nám pomáhat. Pokud jsme ochotni přijmout výzvu kruhu 
k tomu, abychom se vyvíjeli a rostli, můžeme v sobě probudit mis-
tra: svůj potenciál stát se strážcem moudrosti, mudrcem a vizioná-
řem. Můžeme se naučit pomáhat nejen sobě, ale všem potřebným 
i Matce Zemi a všemu, co na ní bylo stvořeno.

Kruh moudrosti má mnoho forem. Tu, kterou používám a pře-
dávám já, jsem se naučil během desítek let práce s andskými šama-
ny. Když procházíte cyklem tohoto kruhu moudrosti poprvé, jdete 
cestou léčení sebe sama. Jakmile se dostanete hlouběji, za hranice 
léčení vlastních traumat a uzdravování svého těla, objevíte místo 
u posvátného ohně, které je od nepaměti určeno právě vám, a zau-
jmete ho. Je to místo určené pro šamana.

Moderní šaman
Šamanismus je uplatňování moci, jež se rodí z  poznání, s  cílem 
soucítit se vším stvořeným a sloužit mu. V dnešní době se šaman-
ská moudrost, která byla tradičními společenstvími po staletí peč-
livě střežena, šíří do světa, který už je na ni připraven a naléhavě 
ji potřebuje. Vzhledem k tomu, že jde spíše o duchovní tradici než 
o náboženství, velmi snadno se naší době přizpůsobuje. Jelikož je 
to svým charakterem ženská tradice, dokáže citlivě reagovat jak 
na potřeby zranitelných, tak na potřeby mocných.

Cílem  – a  výzvou  – moderních šamanů je víc než jen napo-
dobovat vnější formu tradice. Místo toho musíme vytvořit nová 
paradigmata zahrnující i  moudrost vědy, a  to jak starověké, tak 



Úvod

 xv

moderní. Přitom je třeba, aby byla tato paradigmata založena 
na  službě planetě, zdraví našeho těla i  společnosti, v  níž žijeme. 
Učení Four Winds Society, kterou jsem před lety založil, i učení 
medicínského kruhu popsané v této knize čerpá z více než 25 let, 
která jsem strávil prací s peruánskými šamany, s kmeny Chimúů 
a Mochiců (známými jako věštci) v Andách a s Aymary od jezera 
Titicaca, ale i  z mých klasických západních, univerzitních studií 
psychologie, neurovědy a antropologie.

Ještě ne tak dávno jsem se, k velkému pobavení svého učitele 
dona Manuela Quispeho, neustále strachoval, aby bylo všechno 
naprosto „správně“. Například při odříkávání modlitby jsem se tak 
moc snažil respektovat správný postup, že jsem se utápěl v detai-
lech. Význam rituálu jsem tak zredukoval na  pouhé přeříkávání 
jakési formule. Když jsme příliš v hlavě, nezachytíme v sobě posun 
k novému druhu vnímání, který je posvátný, spojující a celistvý – 
a právě ten je skutečným cílem všech obřadů.

Je důležité ctít a respektovat tradice, z nichž se učíme, a dbát na to, 
abychom si vážili jakýchkoliv tradičních posvátných praxí, jimiž se 
inspirujeme. Také je však důležité vědět, že velmi cenné jsou i naše 
vlastní zkušenosti a interpre tace. Pro šamana je nejvyšší autoritou 
Duch, nikoliv slova zapisovaná do knih nebo pronášená kněžími.

Výzva k mistrovství
Šamani, u nichž jsem studoval v Andách, říkají, že jakmile se naučí-
me chápat sami sebe i události ve svých životech a své vztahy s ostat-
ními, můžeme začít skrze sny uskutečňovat nový svět. K tomu je 
zapotřebí pracovat s energiemi neviditelných říší, které nad námi 
mají mnohem větší moc a ovlivňují nás mnohem silněji než naše 
vůle, záměry nebo činy.



Kruh moudrosti

xvi

Výzvou je vyhnout se omezení našeho vědomí na „já“ a „moje“. 
Je sice přirozené, že  chceme napravit své osobní problémy, ale 
také je nesmírně důležité vykonat hlubokou léčebnou práci pro 
celou naši planetu. Když uzdravujeme Zemi, odráží se to i v na-
šich vlastních životech – protože jak se vyvíjí osud Země, tak se 
vyvíjí i náš osud.

Jelikož učím lidi, jak provádět moderní šamanskou praxi, vím, 
jak snadno nás může ovládnout pocit vlastní důležitosti. Nebla-
ze ovlivní naši motivaci a způsobí, že adepta posedne touha dě-
lat věci „správně“. Vědění může být svůdné, vede k výživě mysli 
na úkor výživy duše. Studenti, kteří se příliš upnou na své vlastní 
zájmy, místo aby pokorně vykonávali svou práci – tedy zmírňova-
li utrpení a podporovali zdraví –, nevyhnutelně propadnou kouz-
lu svého ega.

Když potřebujeme potvrzení zvnějšku, nutí nás to žít podle 
starých pravidel, a to bez ohledu na to, jestli nám vyhovují, nebo 
ne. Jakmile této potřebě podlehneme, ve vztahu k našemu osu-
du zůstaneme neprobuzení a budeme lpět na své minulosti, po-
věsti a  přesvědčeních, neboť nám dodávají prazvláštní útěchu. 
Není většího nepřítele mistrovství než potřeba být „výjimečný“. 
Musíme zůstat otevření moudrosti, která je daleko za hranicemi 
toho, co dokáže ocenit běžná mysl. Šamanka* se snaží vystoupat 
na vyšší úroveň moudrosti, porozumění a vlivu – ovšem ne kvůli 
sobě, ale kvůli všem.

* V celém anglickém originále používá autor slovo shaman, avšak ve spojení se zájmenem 
she (ona). Důvod je ten, že chce vyzdvihnout ženskou energii Matky Země i po tisíciletí pře-
hlíženou energii ženských léčitelek. Zároveň tak zdůrazňuje, že šaman může mít jakoukoliv 
genderovou identitu. Stejně tak i  šamanka, která se v  českém překladu objevuje vzhledem 
k odlišnostem angličtiny a češtiny. (Pozn. překl.)



Úvod

 xvii

Čtyři směry a výzvy

V této knize se naučíte pracovat s kruhem moudrosti a jeho čtyřmi 
směry – jihem, západem, severem a východem –, z nichž každý je 
spojen s  archetypálním zvířetem a  posvátnou cestou. Dozvíte se, 
jak provádět živé obřady, jejichž cílem bude přijetí učení moudrosti 
na hluboké tělesné úrovni, což vám umožní spojit se s novými ener-
giemi: energiemi čtyř světových stran a čtyř silových zvířat.

Až budete pracovat na své cestě podle této starobylé mapy, za-
čnete vnímat svůj život ne jako neutuchající stresující boj, ale jako 
součást většího mytického příběhu, který sdílejí lidé na celém svě-
tě – příběhu Země a jejích obyvatel. Vymaníte se ze sevření běž-
ného času a kauzality. Vstoupíte do kouzla synchronicity a začnete 
snít nový sen, který přetvoří váš osud – včetně podoby vaší DNA. 
To vám umožní vybudovat si mimořádné zdraví a žít i umřít jinak 
než vaši rodiče.

Hlubší práce s kruhem moudrosti spočívá v aktivním zapojení 
se do lekcí každé světové strany. Přitom se setkáte s výzvami, kte-
ré vám umožní získat přístup k mocným léčivým energiím těchto 
čtyř směrů. Součástí každé výzvy je odbourávání starých negativ-
ních osudových předurčeností, které vám brání v dosažení vašeho 
osudového poslání a  v  tom, abyste se podíleli na  evoluci, jejímž 
výsledkem je Homo luminous – nový druh člověka připraveného žít 
v harmonii se Zemí i s ostatními bytostmi.

• Výzva moudrosti jihu, tedy výzva hada, vyžaduje přestat vě-
řit v nevyhnutelnost stárnutí a umírání, předurčeného vašimi 
genetickými předpoklady a životním stylem. Těchto přesvěd-
čení se můžete zbavit stejně, jako se had zbavuje staré kůže. 
Složte zkoušku a vstoupíte do nové budoucnosti, v níž délku 



Kruh moudrosti

xviii

vašeho života a kvalitu zdraví nebude určovat vaše minulost. 
To vám umožní vypěstovat si nové tělo a získat přístup k po-
tenciálu nejhlubších forem léčení.

• Výzva moudrosti západu, výzva jaguára, spočívá v osvobození 
se od emocionálního a psychologického předurčení, které vás 
nutí jednat na základě prapůvodních strachů. Jakmile získáte 
jaguáří moudrost, dokážete překonat strach ze své smrtelnosti 
i ze ztráty své identity a vzpomínek, jež vás činí tím, kým jste. 
Můžete překonat zradu v lásce i staré vzorce tragédií a utrpení 
v milostných vztazích. Pak se, stejně jako jaguár, stanete odváž-
ným průzkumníkem. Objevíte možnosti, které vám po celou 
dobu, kdy vás ovládal strach, zůstávaly skryté, a vaše vztahy se 
přestanou nést v duchu emočních ran, zrad, ztrát či konfliktů.

• Výzva moudrosti severu, moudrosti kolibříka, je výzvou 
k osvobození se od zmatení způsobeného záměnou vašeho za-
městnání s posvátnou prací a moudrostí, které jste sem přišli 
v tomto zrození vykonat a zažít. Stejně jako se kolibřík vydává 
na mytickou cestu, je i ve vaší moci vstoupit do svého osudu 
a přispět k harmonii a míru na Zemi. Darem moudrosti ko-
libříka je zakoušet klid v letu, stát se vnímavým a moudrým 
a přestat se vyčerpávat zbytečným úsilím. Stejně jako starově-
cí mudrci se naučíte ovládat čas a sledovat jej do budoucnosti, 
abyste mohli vnést harmonii do každodenního života v pří-
tomnosti, ovládnout to, co není viditelné, a praktikovat ayni 
neboli vzájemnost s přírodou a předky.

• Výzvou moudrosti východu, výzvou orla, je zbavit se 
dogmatických přesvědčení a  starých omezení své vlastní 



Úvod

 xix

duchovní podstaty. K tomu je zapotřebí odolat svodům úni-
ku za hranice běžného vědomí, kde byste se mohli vyhnout 
každodenní práci, již jste povoláni vykonat, a zároveň je tře-
ba odmítnout pocit viny vyvolaný představami převzatými 
z náboženství, vědy a kultury. Orlí moudrost vás osvobodí, 
abyste se stali vizionáři a mohli se vědomě podílet na pře-
rodu v Homo luminous. Osvobodí vás od opotřebovaných 
myšlenek, které ve vás pevně zakořenily jako učení, jež nelze 
zpochybnit. Tato moudrost vám umožní uplatnit své mimo-
řádné, leč přirozené instinkty a ujmout se svého duchovního 
poslání z pozice spolutvůrce vesmíru. Stejně jako orel, který 
létá dost vysoko na to, aby vnímal zakřivení Země, a přes-
to dokáže zahlédnout dole na zemi myš a  slétnout, aby se 
věnoval záležitostem běžného života, budete i  vy schopni 
skloubit vše duchovní a světské.

Jako šaman jsem přesvědčen, že  i  když jeden jediný člověk 
z tisíce projde čtyřmi výzvami, složí jejich čtyři zkoušky a dospě-
je k mistrovství, pomůže to nastolit nový způsob života založený 
na harmonii mezi lidmi a Zemí.

Rád o povolání k mistrovství přemýšlím jako o případové stu-
dii, tedy o situaci, kdy n = 1. N je počet lidí ve studii. Ve vědeckém 
výzkumu samozřejmě chcete, aby n bylo co největší, aby výsledky 
byly co nejvíce validní a spolehlivé. Velký evoluční experiment, kte-
rým procházíme, se však odehrává na osobní úrovni každého z nás. 
Můj osobní experiment se jmenuje Alberto. Pokud se nezúčastníte 
evoluce vedoucí k Homo luminous, dostanete se do kontrolní skupi-
ny, která zůstane proměnou nedotčena. Jde o nevědomou masu lid-
stva, jejíž členové zneužívají Zemi, znečišťují svá vlastní těla a ničí si 
zdraví. Ty, kteří se nacházejí uvnitř normálního rozmezí Gaussovy 



Kruh moudrosti

xx

křivky, nečeká hezká budoucnost. Zkuste se dostat z hranic „nor-
my“ a staňte se pány svého osudu. 

Kruh moudrosti v nás probouzí sílu překročit domnělá omeze-
ní. To, jak se budeme vztahovat k sobě samým a k ostatním lidem, 
se bude vyvíjet. Snížíme počet konfliktů, zmírníme utrpení a zkla-
mání. Pocit vlastní důležitosti, omezenost mysli i naše vlastní před-
sudky začnou mizet. To nás uvolní a dovolí nám prožívat lehkost 
bytí. Díky tomu se začneme dívat sami na sebe i na to, co se nám 
děje, s větším smyslem pro humor.

Právě teď potřebujeme více než kdy jindy snít o  nové realitě, 
o novém způsobu života na naší planetě. Potřebujeme se probudit 
a stát se mistry, kterými jsme měli být. Potřebujeme se osvobodit 
od svého předurčení a ujmout se svého nového osobního i kolek-
tivního poslání.

Strážci moudrosti
Pro získání mistrovství je velmi užitečné mít mistra, který vás může 
vést. Já jsem měl to štěstí, že jsem studoval a pracoval s několika 
skvělými učiteli – donem Manuelem Quispem, Joan Halifaxovou, 
Rolling Thunderem a  Amčhim Tändzinem Bistou. Se všemi se 
na těchto stránkách seznámíte blíže. Nabádali mě, abych se posta-
vil své temnotě a plně přijal své světlo. Doufám, že  jejich moud-
rost pro vás bude výzvou, abyste se ještě hlouběji ponořili do toho, 
o čem si myslíte, že už víte nebo máte zvládnuté, a abyste k sobě 
byli upřímní ohledně výzev, s nimiž se ještě potřebujete setkat.

Don Manuel Quispe

Don Manuel Quispe byl šaman z peruánských hor, který mě ne-
ustále vyzýval ke změně perspektivy. Jeho jízlivé poznámky mě 



Úvod

 xxi

vytrhly ze sebestředného spánku a obav a přivedly mě k hlubšímu 
pochopení nových způsobů vidění reality. Don Manuel stál jednou 
nohou ve světě starobylé tradice svého lidu a druhou v moderním 
světě. Tvrdil, že to, čemu věříte ve svém srdci, je přesně tím, s čím se 
setkáte ve světě. Pomohl mi pochopit, jak lze moudrá učení starých 
časů aplikovat na náš každodenní život.

Don Manuel mi pomohl porozumět ayni, což znamená mít 
správný vztah ke všem bytostem i k minulosti a budoucnosti. Na-
učil mě, že při praktikování ayni bychom neměli vycházet ze stra-
chu, ale z  úcty a  respektu. Měli bychom vítat osud, který nám 
ayni s nebesy nabízí, bez ohledu na to, jak nepříjemný nám může 
zpočátku připadat.

Joan Halifaxová

Joan Halifaxová je známá autorka, učitelka zenového buddhismu, 
zakladatelka projektu Bytí s  umírajícími, bojovnice za  občanská 
práva, aktivistka, výzkumnice v oblasti LSD a antropoložka – a to 
je jen stručný výčet všeho, čemu se věnovala. V sedmdesátých le-
tech 20. století byla Joan vědeckou pracovnicí Esalenova institutu, 
retreatového centra, které vzniklo v  Kalifornii z  Hnutí lidského 
potenciálu (Human Potential Movement). Seznámil jsem se s ní 
v kalifornském Big Sur, když jsem doprovázel svého přítele profe-
sora Stanleyho Krippnera na oběd v její chatě s výhledem na oceán.

„Ve sklepě máme smyslově deprivační komoru,“ řekla mi ten 
den. „Možná by sis ji chtěl vyzkoušet.“

Nikdy předtím jsem v žádné nebyl. Jde o nádrž umístěnou v na-
prosté tmě a  naplněnou teplou, slanou vodou, která napodobu-
je složení vody v lidském těle. Vypadalo to jako skvělá příležitost 
vzít si LSD, které jsem už několik týdnů nosil v peněžence. Tekuté 
slunce vpité do kousku papíru.



Kruh moudrosti

xxii

O šest hodin a celý život později jsem se vynořil z nádrže celý 
svraštělý – a znovuzrozený. Zmeškal jsem oběd, ale ten den pro mě 
znamenal zlom. Joan byla lékařskou antropoložkou dávno před-
tím, než se tento termín začal používat. Poté, co jsem zažil osobní 
proměnu díky zkušenosti v její smyslově deprivační nádrži, jsem se 
nechal inspirovat její prací a  stal se rovněž lékařským antropolo-
gem. Cestoval jsem na posvátná místa uprostřed divočiny, praco-
val se šamany vysoko v Andách a zjišťoval, že je mou povinností 
objevovat starobylou moudrost tradičních kultur přímo v místech, 
ze kterých pochází. Joanino učení a  spisy mi pomohly pochopit, 
že jsme součástí tvořivé energie Země a zároveň těmi, kdo byli tou-
to energií stvořeni.

Rolling Thunder (RT)

Rolling Thunder (Valící se hrom), neboli RT, jak mu říkali přá-
telé. Záhadný duchovní vůdce, který si své jméno vysloužil díky 
tomu, že dokázal přivolat hromy a blesky, a to i uprostřed pouštní-
ho sucha. Byl to šošonský šaman. Žil na zchátralém ranči v Carlinu 
v Nevadě. Přes den pracoval jako brzdař na dráze a po večerech 
vedl obřady v potní chýši, kde se staral o nemocné a přijímal hosty, 
mezi nimiž byli třeba členové legendární skupiny Grateful Dead. 
Poprvé jsem se s RT setkal společně s profesorem Stanleym Kripp-
nerem na ranči Mickeyho Harta v Kalifornii. V té době byl Mickey 
bubeníkem Grateful Dead a spřátelil se s RT (Mickey Hart později 
vydal album s názvem Rolling Thunder).

RT byl kontroverzní osobnost. Byl tím, kým tvrdil, že je? Měnil 
svou identitu podle potřeby, aby mohl dělat svou práci? Zdálo se, 
že má dar a moc měnit svou podobu, ale co když to byla jen ilu-
ze? Když jsem se účastnil ohňových obřadů, které vedl v arizonské 
poušti, mnohokrát se stalo, že zmizel z kruhu, ve kterém jsme my 


